
 

MEMORANDO SEI Nº 0024254809/2025 - SES.UAD.ACM

 

 

Joinville, 22 de janeiro de 2025.
À
SAP.LCT
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 519/2024.

Objeto: Aquisição de Protetor Solar e Repelente para a Secretaria Municipal da Saúde de Joinville

 
 
Em atenção ao Memorando SAP.LCT (SEI nº 0024254741), segue a análise solicitada:
 
 

ItemMaterial/Serviço Unid.
medida Fornecedor Marca

Descritivo
da
proposta
de acordo
com o
edital?

8.10.1- Registro
Anvisa

8.10.2- Prospecto, ficha
técnica, print de tela

Análise preliminar e
manifestação da
empresa

Parecer

1 916964 - PROTETOR SOLAR FATOR
30 PROTETOR SOLAR FATOR 30 -
FATOR UVA/UVB MINIMO 30,
INDICADO PARA QUALQUER TIPO
DE PELE SENSIVEL, PRODUTO
RESISTENTE A AGUA E AO SUOR,
PERSISTINDO SOBRE A PELE POR
PELO MENOS 2 HORAS,
EMBALAGEM EM BISNAGA COM
NO MÍNIMO 120 ML/G, COM

UNID A&A GOLD
PHARMA
INDUSTRIA
LTDA

action De
acordo

A empresa
apresentou o
dossie eletrônico
para a solicitação
da regularização
do produto junto à
Anvisa, porém,
não apresentou a
documentação
comprobatória da

A documentação técnica
apresentada pela
empresa, constante nas
páginas 29 e 30 da
proposta, não trás
informações acerca do
volume da
embalagem. Consta na
página 63  da proposta,
cópia do rótulo do

Na análise
preliminar foi
solicitado:
1- Que a empresa
complemente a
documentação
apresentando a
documentação
comprobatória da
regularidade do

Acerca do volume do
produto, a empresa
atendeu o solicitado,
porém, quanto
à documentação
referente a
regularidade do
produto junto à
Anvisa, anexou o
mesmo documento já

23/01/2025, 11:32 SEI/PMJ - 0024254809 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000026421366&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 1/4



FECHAMENTO PRATICO E SEGURO
PARA MANUSEIO, TESTADO
DERMATOLOGICAMENTE,
CONSTANDO DADOS DE
PROCEDENCIA, LOTE, VALIDADE,
RESPONSAVEL TECNICO,
ISENCAO/REGISTRO NO
M.S./ANVISA. VALIDADE MINIMA 12
MESES APOS EMISSAO DA NF DE
ENTREGA. EMBALADA EM CAIXA
RESISTENTE E SEGURA PARA
ARMAZENAMENTO.

regularidade do
produto junto à
agência
reguladora.
Salienta-se que
trata-se de um
cosmético
regulado pela
Anvisa.

protetor solar indicando
volume de 120 ml,
porém, é referente ao
protetor solar  com FPS
60, havendo a
necessidade de
confirmação das
informações pela
empresa.

produto junto à
Anvisa. 
2- Que a empresa
confirme o volume
da embalagem do
produto ofertado.
 
No retorno, a
empresa anexou 
documento SEI
nº 0024254696 e
informou "referente
ao volume da
embalagem, somos
fabricantes deste
material,
enviaremos de
acordo com o
solicitado na
descrição do item."

analisado na
proposta. Desta
forma, para
finalização da análise,
solicitamos que a
empresa encaminhe a
comprovação de
regularidade do
produto junto à
Anvisa.
Considerando que
protetor solar é um
cosmético
regularizado pela
agencia reguladora, a
empresa deve
apresentar o
documento que
consta o número do
processo na Anvisa
e a situação deste,
que deve constar
como "ativo".
Expomos que o
número do processo
provavelmente consta
na embalagem do
produto, sendo
possível que a
empresa utilize tal
número para pesquisa
no portal da agência
reguladora.
Salientamos que só é
possível o aceite da
proposta se for
comprovado que o
item está regular
junto à Anvisa. 

2 916965 - PROTETOR SOLAR FATOR
50 PROTETOR SOLAR FATOR 50 -
FATOR UVA/UVB MINIMO 50,
INDICADO PARA QUALQUER TIPO
DE PELE SENSIVEL, PRODUTO
RESISTENTE A AGUA E AO SUOR,
PERSISTINDO SOBRE A PELE POR
PELO MENOS 2,5 HORAS,
EMBALAGEM EM BISNAGA COM

UNID A&A GOLD
PHARMA
INDUSTRIA
LTDA

action De
acordo

A empresa
apresentou o
dossie eletrônico
para a solicitação
da regularização
do produto junto à
Anvisa, porém,
não apresentou a
documentação

A documentação técnica
apresentada pela
empresa, constante nas
páginas 29 e 30 da
proposta, não trás
informações acerca do
volume da
embalagem. Consta na
página 63  da proposta,

Na análise
preliminar foi
solicitado:
1- Que a empresa
complemente a
documentação
apresentando a
documentação

Acerca do volume do
produto, a empresa
atendeu o solicitado,
porém, quanto
à documentação
referente a
regularidade do
produto junto à
Anvisa, a empresa

23/01/2025, 11:32 SEI/PMJ - 0024254809 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000026421366&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 2/4



NO MÍNIMO 120 ML/G, COM
FECHAMENTO PRATICO E SEGURO
PARA MANUSEIO, TESTADO
DERMATOLOGICAMENTE,
CONSTANDO DADOS DE
PROCEDENCIA, LOTE, VALIDADE,
RESPONSAVEL TECNICO,
ISENCAO/REGISTRO NO
M.S./ANVISA. VALIDADE MINIMA 12
MESES APOS EMISSAO DA NF DE
ENTREGA. EMBALADA EM CAIXA
RESISTENTE E SEGURA PARA
ARMAZENAMENTO.

comprobatória da
regularidade do
produto junto à
agência
reguladora.
Salienta-se que
trata-se de um
cosmético
regulado pela
Anvisa.

cópia do rótulo do
protetor solar indicando
volume de 120 ml,
porém, é referente ao
protetor solar  com FPS
60, havendo a
necessidade de
confirmação das
informações pela
empresa.

comprobatória da
regularidade do
produto junto à
Anvisa. 
2- Que a empresa
confirme o volume
da embalagem do
produto ofertado.
 
No retorno, a
empresa anexou 
documento SEI
nº 0024254701 e
informou "referente
ao volume da
embalagem, somos
fabricantes deste
material,
enviaremos de
acordo com o
solicitado na
descrição do item."

anexou o mesmo
documento já
analisado na
proposta. Desta
forma, para
finalização da análise,
solicitamos que a
empresa encaminhe a
comprovação de
regularidade do
produto junto à
Anvisa.
Considerando que
protetor solar é um
cosmético
regularizado pela
agencia reguladora, a
empresa deve
apresentar o
documento que
consta o número do
processo na Anvisa
e a situação deste,
que deve constar
como "ativo".
Expomos que o
número do processo
provavelmente consta
na embalagem do
produto, sendo
possível que a
empresa utilize tal
número para pesquisa
no portal da agência
reguladora.
Salientamos que só é
possível o aceite da
proposta se for
comprovado que o
item está regular
junto à Anvisa. 

3 44622 - REPELENTE DE
INSETOS EFICAZ CONTRA O
MOSQUITO DA DENGUE PRODUTO
PARA APLICAÇÃO TÓPICA,
EFICIENTE CONTRA INSETOS,
INCLUSIVE O AEDES AEGYPTI
(FÓRMULA CONTENDO ICARIDINA,

Frasco ALG RIO
COMERCIO
DE
PRODUTOS
LTDA

ALGREPEL
ONE /
ALGSUN

De
acordo

418210016 -
Registro ativo,
confirmado no
portal da Anvisa

Apresentou, pág. 13- De
acordo.

----- Proposta de acordo com
o edital, classificada.

23/01/2025, 11:32 SEI/PMJ - 0024254809 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000026421366&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 3/4



IR 3535 OU DEET); PRODUTO EM
SPRAY, LOCÃO OU AEROSSOL;
TEMPO DE PROTEÇÃO DE NO
MÍNIMO 4 HORAS; INDICADO PARA
USO A PARTIR DE 2 ANOS DE IDADE;
FRASCO COM NO MÍNIMO 100 ML,
CONSTANDO DADOS DE
IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA,
LOTE, FABRICACAO, REGISTRO
NA ANVISA. VALIDADE MINIMA DE
12 MESES A PARTIR DA DATA DE
EMISSAO DA NOTA FISCAL DE
ENTREGA.

 

Atenciosamente,
 
 

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 23/01/2025, às 10:35, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto
Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0024254809 e o código CRC 7078252A.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
24.0.229842-6

0024254809v15

23/01/2025, 11:32 SEI/PMJ - 0024254809 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000026421366&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 4/4


